



Prenumerationspris: 1/1 år Kr. 3:— 1/2 " " 1 50	Utgiven av Svenska Folkförbundet. Redaktör: Andreas Stahl , Riddaregatan 3, Reval. UTKOMMER ALLA ONSDAGAR	Utlandet: 1/1 år Kr. 4:— 1/2 " " 2:—
---	--	--

„När Hugsvälaren kommer“...

Åter står kristenheten inför åminnelsen av en underbar händelse, som i sinom tid, när den ägde rum, väckte häpnad och bestörtning hos dem som bevittnade densamma.

Jesu lärjungar visste att så skulle ske, ty deras Mästare hade ju lovat att sända dem en annan Hugsvälare. Denne skulle intaga Jesu plats och även säga lärjungarna allt, vad de nu icke kunde bära, han skulle leda dem fram till hela sanningen. Men icke blott detta. Han skulle även påminna lärjungarna om allt, vad Jesus hade sagt dem.

Hugsvälaren kom, när lärjungarna voro församlade, de väntade honom. De trodde nu så fast och säkert på sin Mästare, så att de icke ett ögonblick tvivlade på hans ord. Det hade mången gång varit svårt för lärjungarna, medan Jesus var när dem, att sätta sig in i hans tankegång, men nu hade sanningens ande kommit till dem, och allt tvivel var utrotat ur deras väsen.

Driven av den Helige ande talar Petrus till den församlade menigheten och säger den sanningen om Jesus Kristus, till vilkens död många av de församlade varo skyldiga; de kände stung i sina hjärtan. Deras samveten förebrådde dem och de fråga Petrus: vad skola vi göra? Många av dessa hade stått utanför landshövdingens palats och ropat: Korsfäst! Nu gjorde många dem bättre och undfingo Helig Ande.

Mätte också Hugsvälaren komma till oss och föra även oss fram till hela sanningen! Detta må vara allas vår pingstönskan.

A. Stahl.

Riksdagsvalen

äro nu över, och svenskarna skicka in sin kandidat H. Pöhl till den laggivande församlingen.

Enligt den första röstsammräkningen, som ännu icke officiellt bekräftats, har Tysk-Svenska valblocket samlat 16,371 röster, tillräckliga för 3 mandat.

Över hela landet har avgivits omkring 500.000 röster, som utgör cirka 70% av den röstberättigade befolkningen.

Sammansättningen av den IV riksdagen bliver ungefär densamma, som den föregående.

Märkas må, att det Kristliga folkpartiet kommer att förlora en och arbetspartiet (tööerakond) att förlora tre platser, då däremot folkpartiet kommer att vinna två och jordbrukarne få möjligen en och husägarne en man till.

På den vänstra flygeln behålla socialdemokraterna och kommunisterna sina 30 (möjligen 31) platser, i centrum sitta nybyggarna med 14 man, arbetspartiet med 10, folkpartiet med 10, tysk-svenska blocket med 3, ryssarna med 3 man, och på högra flygeln jordbrukarne med 24 (möjligen 25) och husägarne och industrimännen med 3 man.

Prästval i Svenska St. Mikaelsförsamlingen i Reval

förrättades söndagen d. 12 maj i stadsförsamlingen och på Rågöarne och Nargö.

Avgåvos 201 röster, alla för pastor Harald Engström. Härmed har pastor Engström enhälligt valts till Svensk-finska St. Mikaelsförsamlingens i Reval kyrkoherde.

Den svenske konungen.

Det torde nog vara sant, att vi ha att vänta besök av Sveriges konung här i Estland i sommar. Det hör ju till vanlig mellanfolklig hövlighet att taga emot främmande statsöverhuvud med vissa ärebetygelser. Men jag tror, att mottagandet av svenske konungen i Estland kommer att få något av rent mänsklig hjärtlighet.

Konung Gustav blir den förste Konung, som besöker det fria Estland. Förra sommaren avlade Estlands statsäldste ett besök i Stockholm och blev mottagen med den mest otvungna hjärtlighet. Herr Tönisson förstod på ett alldeles särskilt sätt att taga svenskarna genom sitt enkla och okonstlade uppträdande. Han var icke så van vid den ståt, som utvecklas vid dylika tillfällen, men tog allt med en förnäm, okonstlad enkelhet, som i hög grad vann våra sympatier. Kung Gustavs besök här sker för att besvara den estnische statsäldstens hövlighet.

Kung Gustav är ingen sagokung, som sitter i krona och mantel, ingen påklädd docka, som säger inlärda fraser. Den svenske konungen är en enkel och naturlig människa, som uppträder och rör sig som andra människor. Det är just frånvaron av all konstlad höghet, som gjort honom så omtyckt av sitt folk. Politiska motståndare har han väl, men knappt några personliga fiender. Därför behöver han aldrig uppträda med någon säkerhetsvakt, som vakar över hans liv, utan kungen liksom hela det kungliga huset rör sig i Stockholmslivet utan att väcka någon uppmärksamhet.

Kungen är nu en gammal herre, han blir 71 år den 16 juni.

Men han är underbart spänstig och rörlig, ännu i dag en betydande sportsman, tennis spelare. Han är en outtröttlig jägare, men lägger aldrig an på att skjuta så många djur som möjligt.

När kung Gustav tillträdde regeringen, härskade en tid av stor penningeknapphet i landet. Därför avstod han från alla dyrbara kröningshögtidligheter och har i sin hovhållning gjort allt för att pressa ned utgifterna. Konung Gustav är ju en s. k. konstitutionell monark, d. v. s. han är bunden av sina ministrars instämmanden. Men därför är han ingalunda maktlös utan förstår genom sitt kloka och hänsynsfulla uppträdande att göra sig gällande. Särskilt i utrikespolitiken har han stort inflytande genom sina stora kunskaper, och man påstår att knappt någon svensk kung före honom så förstått att samarbeta väl med sina ministrar. Så stor takt och klokhet har kungen förstått utveckla, att han kommit väl överens även med socialistiska regeringar.

Kungen är en sällsynt modern människa. Han förstår att anpassa sig efter tiden. Han älskar därför ej pomp och ståt, och ser helst, att hans undersåtar uppträda enkelt och naturligt mot honom.

När kungen kommer hit, är det väl troligt att han också besöker de svenska trakterna. Men det är ej blott en kung som kommer på besök, utan en svensk, en landsman. C. M.

Till sekreterare för Svenska Folkskolans Vänner i Helsingfors har efter avgångne hr. J o e l R u n d t antagits hr. E v e r t E k r o t h.

Årsdagen av upprorsförsöket mot det tyska väldet i Estland 1343 firades över hela landet. I Reval deltog c:a 50.000 personer i fackeltåget.

Den största svenska föreningen i Estland „Svenska Odlingens Vänner“ fyllde för någon tid sedan 20 år. Vid senaste styrelsesammanträde beslöts, att 20-årsminnet av föreningens tillblivelse skulle firas den 23 juni d. å. på Birkas, Nuckö, där föreningen grundades. Vid samma tillfälle skulle även årsmöte äga rum.

Vid förenämnda styrelsemöte beslöts även att få till stånd ett föreningsmärke, och vända vi oss därför genom K u s t b o n till föreningens medlemmar och be dem att de måtte uppgöra förslag till sådant och insända förslagen före den 15 juni pr post till Frk. Rosa Pettersson E h a t ä n a v 5, Reval.

Sammanstötning mellan krigsfartyg.

Senaste lördag kl 4-tiden e.m. då minbåten „R i s t n a“ begav sig till Krigshammen efter en provtur, sammanstötte den under manövrering med jagaren „L e n n u k“, som låg vid kajen.

Trots att maskintelegrafren visade på full back arbetade maskinen sakta framåt. Avståndet mellan „Ristnas“ skarpa stäv och bogen på „Lennuk“ minskades i förfärande grad och i nästa ögonblick hördes ett dovt brak. Plåtarna i „Lennuks“ bog sönderskuros på c:a 3 m. längd. „Ristna“ blev oskadad.

Man antar att malören inträffade på grund av att maskinernas gång inte hann växlas tillräckligt hastigt. För närvarande pågår undersökning. Enligt uppgift torde malören komma att kosta staten 1000 kr., men vackert så.

Svensk oceanflygning.

I slutet av innevarande månad starta svenska flygarne kapt. A h r e n b e r g och löjtn. Flodén en flygning till New-York via Grönland. Dessutom medföljer radiotelegrafisten Ljunglund. Flygningen finansieras av Tändstickrustens chef Ivar Kreuger och kommer i runt tal att kosta 232.675 kr.

Under pågående riksdagsval rådde förbud för utskänkning av alkoholhaltiga drycker.

Kinamissionärer torterade och mördade.

Från Peking telegraferas att tre amerikanska missionärer mördats av kinesiska banditer, som först läto offren genomgå en fruktansvärd tortyr. Mördarna voro tre dessertörer från kinesiska armén. De fruktansvärt miss-handlade liken hittades på botten av en djup brunn.

Hbl.

Luftskepp som går med ånga.

I Amerika har man konstruerat ett luftskepp, som skiljer sig från sina föregångare därigenom, att det drives med ånga och icke är försett med propellrar utan i stället har en roterande cylinder, som pressar luften bakåt och skapar ett lufttomt rum framför stäven. Konstruktören räknar med att luftskeppet skall kunna tillryggalägga 175 km. i timmen.

Den första provflygningen skall anträdas någon av de närmaste veckorna. — St. T.

Ryssland verkställer icke internationella sjöfartskonferensens beslut.

I sjöfartskretsar har det väckt otillfredsställelse att Ryssland icke uppfyller internationella sjöfartskonferensens beslut om att sända ut israpporter, oaktat dess egna ombud undertecknade konferensens beslut och följaktligen förbundo sig att uppfylla desamma. Det är klart, att Ryssland icke kunde förpliktas att utsända israpporter, när sjöfarten på Leningrad upphört, men nu borde det göras, då seglationen på denna hamn begynt. Detta borde göras i andra länders intressen, som använda östra Finlands hamnar, Kotka och Viborg. Fartyg, som trafikera dessa hamnar äro i ständigt bekymmer för isarna. Det är icke nog med att Finland rapporterar, man vill också hava kännedom om isförhållandena längre i öster.

Det har förljudits att intresserade ha för avsikt att vända sig till utrikesministeriet med anhållan om, att man därifrån vederbörligen borde påminna ryssarna om plikten att uppfylla besluten av ovannämnda konferens. För närvarande betecknas på iskartorna, som finnas uthängda på väggen av Sjöfartsstyrelsens byggnad, isförhållande i de ryska vattnen med frågetecken.

Ön Jan Mayen förklarar officiellt för norskt territorium.

Utrikesdepartementet meddelar: Genom kunglig kungörelse av den 8 maj har ön Jan Mayen indragits under norsk territorialhöget. Samtidigt har föreståndaren för den meteorologiska stationen på Jan Mayen erhållit polismansbefogenhet. Till grund för denna kungliga kungörelse ligger ett i

stortinget enhälligt fattat beslut med anledning av en kunglig proposition. Indragningen av Jan Mayen under norsk territorialhöget är en naturlig följd av de åtgärder, som från norsk sida vidtagits genom upprättandet år 1921 av det norska meteorologiska institutes väderleksstation på ön och nämnda instituts annekktion av ön.

Ny professur inrättas vid Åbo Akademi.

Vid delegationens för Åbo Akademi sammanträde på måndagen behandlades frågan om upprättandet av en professur i maskinbyggnad vid akademins kemisktekniska fakultet. Redan i december 1927 hade Svenska tekniska vetenskapsakademien i Finland fått mottaga en donation av okänd givare stor 1,250,000 mark för att bevaras som en fond av vilken avkastningen skulle användas till bekostandet av en sådan professur. Ärendet har sedan dess varit under grundlig och sakkunnig behandling vilken resulterat i att styrelsen nu kunde för delegationen förelå professurens upprättande från den 1 september detta år. Styrelsens förslag blev av delegationen enhälligt godkänt.

Keith Andersons sista stunder.

För några dagar sedan nådde enligt meddelande från Sidney en expedition till häst den plats, där flygaren Brain den 21 april siktat de försvunna flygarna Keith Andersons och Hitchcocks lik och deras saknade maskin Kookaburra. Som bekant hade Anderson och Hitchcock den 10 april givit sig ut för att spana efter Southern Cross.

Expeditionen, som tillryggalagt den långa vägen över öken från Wave Hill, hittade på Kookaburras höjdroder några rader, som en av de döende männen skrivit på detsamma. Budskapet lämnade i all sin korthet en gripande skildring av de båda flygarnas sista stunder: „På kvällen gjorde vi i ordning maskinen och försökte rödja en startbana. Den visade sig emellertid vara för kort, och då våra krafter äro ytterligt ned-satta på grund av törst, ha vi icke kunnat göra något nytt försök sedan den 11 april.“

Ett telegram från landexpeditionen omtalar, att det lik, som

Brain skymtat under ena aeroplavingen, var Hitchcocks. Löjtnant Andersons döda kropp låg fyrtio meter längre bort. På grund av de döda kropparnas tillstånd var det omöjligt att transportera dem, varför de begravdes på platsen.

Landexpeditionen måste skyndsamt återvända, emedan dess vattenförråd höll på att taga slut. Hästarna hade varit utan vatten i femtio timmar, när man nådde platsen för sorgespelet. Det närmaste vattenhållet ligger icke mindre än fyrtio miles därifrån.

När chefen för Royal Australian Air Force fick telegrammet från landexpeditionen, beslöt han utrusta en ny, större expedition, som skall bege sig till olycksplatsen och hämta hem liken, så att de omkomna släktingar få be-grava dem.

Sv. Pr.

St. Mikael församlingen.

Pingstaften: Konfirmation kl. 11.
Pingstdagen: Skriftermål och allmän nattvardsgång i samband med högmässan kl. 10.

Annandag Pingst: Gudstjänst på Nargö kl. 1/2 11.

H. Engström.

Nu är det vår...

„Sol ute, sol inne, sol i hjärta och sol i sinne!“ Ja, just så känner jag det i dag, så jag kan inte annat än delgiva mina kända och okända vänner av Kustbons läsare och läsarinor min glädje, att än en gång få uppleva att se trädens knoppar svälla och allt i naturen vakna upp från den långa vintersömnen. Härlig tid vi gå till möte! Blommor gå från jordens sköte. Ty vad finns så ljuft att önska. Som en jord i härlig grönska.

Vikingablodet tar nu på våren alltid ut sin rätt, och vandrarelusten kommer oemotståndlig över var och en.

Ja, så har även från Rikull denna vår utvandrat till Canada ett tjugotal unga män. Eller huru mången kommer inte äventyrlusten ännu att driva ut i vida världen under förloppet av denna vår!

Våra potatisskuktor äro somliga redan färdiga för avsegling till svenska och finska hamnar, och var och en skyndar sig naturligtvis för att hinna först och att få bäst betalt. Men man vågar påstå, att affären i år inte kommer

att bli blomstrande, ty man tror att potatisen under denna stränga vinter även haft påhälsning av influensan, som krävt flera „offer“.

Om red. är „goan man“ så att dessa rader bli synliga i Kustbon, äro Birkasvännerna hjärtligt hälsade.

Jocke (H. S.)

Föreningen Framåt hade söndagen den 5 maj anordnat en liten fest i Svenska skolan. Man erfor en känsla av hemtrevnad, då man inträdde i den smakfullt inredda festsalen. Gästerna undfägnades med kaffe, te och bakelser. Pastor H. Engström uppläste en vacker dikt till allas belåtenhet. För att glädja de små, hade man anordnat ett litet lotteri. Många sänger sjöngos gemensamt. Till sist tackade lektor H. Pöhl för den trevliga samvaron och särskilt pastor Engström, som visat så stort intresse för våra andliga och kulturella strävanden. Föreningen Framåt är värd vårt stöd! Den försöker efter bästa förmåga hjälpa fattiga revallssvenskar. I sanning en stor och ädel uppgift! Samtidigt som du besökte festen, gjorde du en kärleksgärning, och en sådan gärning är alltid välsignelsebringande.

Kungörelse.

Undertecknad mottager uppdrag: biträda i rättegångssaker, översättningar från och till estniska språket, uppsätta och skriva inlagor till myndigheterna, råd och hjälp köp och försäljningar, såväl som biträda i alla möjliga förekommande angelägenheter icke estniska talande svenskar.

Jakobsoni 40—12.

Lars Englund.

*Svenska Trosteriets
ordinarie årssynod hålles
i Hapsals prästgård tredje
dag pingst, den 21 maj 1929
kl. 11.30 med föregående
inledningsgudstjänst på
svenska i stadens kyrka.
Gudstjänsten vidtager kl.
10 f. m.*



Varje husmoder bör veta, att tygfärgerna „STAR“ i paket

äro de allra bästa.

Därför begär hos Eder handlande **endast „STAR“**
färger och tillbakavisa varje mindervärdig vara.
Endast det allra bästa är gott nog för Eder!!
Rikt urval av 56 olika färger.

Erhållas överallt.

STORA HOTELET, Linköping.

Innehavare: Fru JENNY KLINGBOM.

Post-telegram- & telefonadress: Stora Hotellet.
Linköping. Intern. hotellcode. 38 rum med 50
bäddar. PRISER: Enkelrum från 5.— kr. Dubbel-
rum fr. 10.— kr. Lunch fr. 2:50 kr. Middag ar
3.— kr. Supé fr. 3.— kr. Sprit — Vin — Öl.

Aktiebolaget

GESTRIKLANDS YLLEFABRIK JÄRBO

Sporttyger, melerade Filtar,
Vadmal och Korderoj.

Goda kvalitéer och billiga priser.

A.-B. BJÖRKLUNDS

Nejlkeodlingar i Hammar, KRISTIANSTAD
Landets största specialodling i sitt slag:

NEJLIKOR

alla variationer erhållas hos varje blomster-
handlare i riket

Den Gyllene Freden

Vid Järntorget, Stockholm
Riks 80 29.

SHELL

BENSIN OCH SMÖRJOLJOR

använder varje ekonomisk motorman
SVENSK-ENGELSKA MINERALOLJE A.-B

Jönköpings stads och läns sparbank.

Stiftad 1831.

Huvuakontor i JÖNKÖPING. Avdelningskontor
i Jönköping, Huskvrana, Norrahammar, Små-
lands Taberg.

BILJETTER med tåg och båtar i hela världen
SOVPLATSBILJETTER

Hjälp och råd vid PASSVISERINGAR RESGODS
FÖRSÄKRINGAR MYNTVÄXLING

A.-B. Nordisk Resebureau

Göteborg — Stockholm — Malmö

SVEABLANDNING

främsta plasten. Partiförsäljare:
ENGWALL HELLBERG Aktiebolag, Gefle.

UPSALA-EKEBY AKTIEBOLAG

Telegramadress. Postadress. Telef. UPSALA
EKEBY UPSALA EKEBYBRUK Riks 90 Allm. 92
Kakelugnar, Öppna spisar Väggbeklädnads-
plattor Keramik, Mur- & Taktegel Glasera,
Fasadtegel Dräneringsrör.

Betald annonsplats

MILITÄR EKIPERINGS A.-B. (MEA)

Hamngatan 3A STOCKHOLM Norrmalmstorg
Rekommenderar sina förstklassiga färdiga HERRKLÄDER, HERR- & DAMSKRÄDDERI.
Uniforms- och Sportartiklar för segling, ritt, automobilsport etc. etc.



FISKARE!

ANVÄNDER NI FÖR EDER BÅTMOTOR
INHEMSKT MOTORBRÄNSLE?
Om ej, så försök vår

TRAKTORBENSIN

(för fotogenmotorer)

DÄRIGENOM SPARAR NI PENGAR,
ty den är billig, kraftigare än
fotogen och därför ekonomisk.

Estländska Oljeskifferkonsortiet

(Svensk Konsession)

Tönismägi I. TALLINN Telefon 16

NORRKÖPINGS APOTEKÄRES MINERALVATTEN-AKTIEBOLAG

Grundat 1874
Sveriges äldsta Mineralvattenfabrik
Kontor o. Fabrik: Repslagareg. 31,
NORRKÖPING

De Förenade Spetsfabrikernas Försäljningskola

Tel. 771-08 Grevturegatan 13
(Hörn-butiken) NORR 19203
Specialaffär för Spetsar och Broderier. — Rikt ur-
val av Vadstenaspetsar. Motiv och Kragar. Be-
ställningar å linneutstyrslar. Ordre till landsorten
expedieras omgående.

Första inhemska Försäkrings-Aktiebolaget EESTI LLOID

Reval, Långgatan (Pikk)11. Tel. 6-24 & 17-03

LIVFÖRSÄKRING

BRANDFÖRSÄKRING

TRANSPORTFÖRSÄKRING

OLYCKSFALLFÖRSÄKRING

De av bolaget hittills utbetalade skadesummorna belöpa
sig till över

över hundra millioner cent.

Ett bevis på till vilken oskattbar nytta försäkring är, därför

**Försäkra Edert liv och Eder
egendom medan tid är!**